*nata, an non, amabo te, consequitur, quòd nulla planè uirtus absq; prudentia uirtus esse possit? Cùm medietas illa, quæ uirtus esse dicitur, arithmeticæ medietati, paribus omnino spacijs à suis duobus extremis distantè (cuius generis est, ut hæc exempli causa dicam, uel ipsummet in quantitate continua circuli centrum, à quo lineæ ad ipsam usq; circuli circumferentiã ductæ, quotcunque demum uideas esse ductas, inter sese sunt æquales: uel in discreta quantitate senarius inter binarium & denarium numerus, quòd is ab uno tant lögè distet, quàm ab altero) minimè: geometricæ uerò medietati, à suis duobus extremis per similitudinem, uel proportionem potius rationalem quandam disiunctæ (sicut est, uerbi gratia, senarius inter nouenarium & quaternarium, qui & ipsum medium numerum, quaternarium uidelicet, semel in se continet, & semel in medio nouenarij contentus est, unde medietas illa, quæ est inter unum & item alterum, medietas per proportionem rationis esse dicatur) similis est uel maximè. Atq; si medietas illa, intra cuius extrema per æqualem distantiam, ad arithmeticæ medietatis instar, uirtus collocata consistit, non existat, conuenit, ut eam uirtus aliqua, secundum proportionem quandam extremis illis consonam, ad istius geometricæ medietatis similitudinem determinet. At illa ipsa uirtus, ad quam talis determinatio propriè pertinet, alia præter prudentiam non est ulla. Quòd cùm ita sit, nullam prorsus esse posse uirtutem, quæ prudentiæ sit expers, efficitur.*

M 2 Hinc

Hinc est, quòd illa ipsa magno certè quidem cum iudicio regula, nec non fundamentum uirtutum cæterarum omnium sit reputata. Et quòd illud uerum sit, inter nos multò magis quàm inter uos ( quæadmodum tibi dixi ) luculenter apparet. V. Atqui quòd id uerũ sit, quis est, amo te, qui mihi demonstrare possit? C. Quis? ipsa ratio. Quæro ex te Vlysses, an mihi non concedas, quòd causæ è suis effectibus cognoscantur? V. Quòd si hoc negem, ipsam ueritatem profectò negem. C. Consequens igitur est, ut mihi quoque concedas, quòd nos animalia uobis hominibus multò prudentiora simus: cum ea, quæcunq; per nos unquã gesta fuisse sunt animaduersa, ijs quæ uos gerere solentis, multò prudentius gesta fuisse deprehendatur. Atq; quòd illud ipsum uerum sit, inductione quadam per temetipsum facta perspicies, si quidem actiones cuiusq; nostrũm speciei diligenter consideraturus, ab animalibus omnium minimis exordiare. Ea namq; ratione comperieris, ipsam formicam tanta præditam prudentia, ut æstiuo tempore ea omnia, quibus hyberno sit opus habitura, uspiam congerat & reponat: araneas animalculorum quorundam, quibus deinde uescantur, capiendorum gratia, laqueos suos tendere quam prudentissimè: uespas aliãq; id genus insecta, ea ante tempora, quæ sibi nocitura esse prospiciunt, subtus terram abscondere sese solere. De apibus & earundem regimine itidem prudentissimo, ideo nihil in medium proferre uolo, quòd inter uos fuerint non pauci, qui in ip-

sarum

farum & uita & sese gubernandi moderandiq; modo  
 describendis, ætatis suæ potiorem partem cõsumere nõ  
 recusarint. Ad aues deinde si te conuertas, quòd omnes  
 secundum temporum qualitatem non aliter atq; suæ na-  
 turæ commodum fore norūt, locum mutare soleant, ex-  
 perieris. Inuenies etiam nonnullas, quæ, cùm pullis suis  
 excludendis semetipsas non satis idoneas esse perspici-  
 ant, oua sua in nidos reliquarum ponant, quæ pullos  
 ipsarum sua incubatione exclusos educant: id quod  
 in cuculo tam manifestum est, ut negare nullo modo  
 queas. Inuenies alias item nonnullas, quæ suspicantes,  
 eas quas suis incubatibus excludere, proprium suum  
 genuinumq; foetum non esse, maxima quadam cum  
 prudentia, ea de re certiores sese reddendi modum re-  
 pererunt: cuius rei exemplo aquila esse potest, quæ  
 suæ sobolis oculos cum, quem dixi, in finem radijs sola-  
 ribus obuertere consuevit. Iam uerò de gruũ, sese sub  
 unius alicuius (quæ reliquis somnum capiendo requi-  
 escentibus, erecto capite stans, & altero pede, ut ne  
 ipsa quoq; somnum obrepere sibi permittat, lapillum  
 sustinens, earundem reliquarum causa excubias agit:  
 & si quid animaduertat, quod ipsis nocere posse pu-  
 tet, illas de eodem mox reddit certiores) principatus  
 ordinatè moderantium, prudentia nihil afferre uolo.  
 Quanta deinde prudentia sunt ipsæ perdices? quæ ut  
 pullos suos contra aucupes tueantur, ante eosdem uola-  
 tum suum impeditum esse simulantes, hinc inde tam  
 diu cursitare solent, quoad ipsi pulli, temporis aliò sese

recipiendi satis adipiscantur. Hirundines deinde, dum terram, festuculis illis, quas ad nidos suos (quos ille quidem non aliter compingunt, quam uos domos uestras exædificare cõsueuistis) efficiendos passim colligunt, conglutinandis idoneam non inueniunt, an' non pro illa qua præditæ sunt prudentia, in aqua sese lauantes totum corpus humectant, & illud ipsum deinceps in puluere uolutantes, aliquod lutũ, calcis illius, quam uos parare soletis, instar efficiunt? In ipsis uerò pullis educandis an' non tantam demonstrant prudentiam, ut illorum cuiq; suam cibi partem admetiantur? quarum prudentia ex eo similiter elucet, quòd ipsum nidum ab omnibus omnino sordibus emũdent, ea nempe de causa, ut ipsi pipiones in eodem purè degant. Pica simulatq; oua sua conspecta fuisse animaduertit, quanta quæso in illis aliorum affortandis utitur prudentia? Singulis enim uicibus duo, per illam uiscosam, quam è corpore proprio excernit, materiam festuculae cuidam agglutinat: deinde collum summittens, ouaq; prius quam uolet, ut ne postea dum uolet humi fortasse cadant, librando diligenter explorans, alium in locum transferre solet. Nunc in ouis à sturmis maribus (qui, quòd incubatu non soleant occupari, tantopere libidinosi sunt, ut ea confringãt) occultãdis, quanta te precor, solent uti ipsæ semellæ prudẽtia? Ad animalia deinde terrestria, & primò quidem ea quæ quatuor pedes habent, quod attinet, dic mihi, si potes, quanta cum elephanti, tum cameli prudentia sint. de qua, cum sit

fit longè notissima, equidem nihil omnino ratiocinari uolo. Ad ceruos etiam conuersus, in maribus id, quæso te, considera, quòd inusitatam corporum suorum pinguedinē animaduertentes, ad certum tempus aliquò abdere se soleant, quòd ad currendum minus aptos se fore diu præuidere queant. Idem quoq; facere consueuerunt eo tempore, quo ipsis cornua exciderunt, usq; ad id quo rursus excreuerunt: aliàs se nihil, quo interea contra uim defendantur, habere suspicati. De ea uerò prudentia, qua semina ipsorum in educando suo foetu utuntur, quid nam quæso dicam? cum id operantur, ut ijs duntaxat in locis, ubi humanorum pedum uestigia uident impressa, pariant: quòd & reliquas feras inde fugituras, & hominem feris ipsis multò clementiorem fore suspicientur. De eo præterea quid offerā, quòd iidem cerui foetus suos iam grandiusculos & ætate prouectiores in scopulos adducunt, eosq; tali ratione modum salendi docent? Qua similiter prudentia uti quoq; consuevit ursa: quæ teneros suos foetus arbores transilire docens, illis dum saliunt, metum incutit, ut sic ad sese à cæteris animantibus defendendos uindicandosq; paratiores & audaciores fieri assuescant. De equi & nostra prudentia nihil quoq; sum narraturus: cum sciam, quòd ea ipsa uobis sit omniam notissima, ideo quòd inter uos quotidie cõuersari soleamus: multò uerò minus de ea uerba factururus sum prudentia, qua animalia corpus trahentia, & ita per terram repentia sunt ornata: cuius generis sunt ipsi serpentes.

quorum prudentia est uobis omnibus ita nota, ut prudentiam delineare uolentes, pictæ cuidam manui serpentem indatis. Quanta deinde piscium sit prudentia, quid est necesse ut dicam? cum uos ab illis nauium conficiendarum nauigandiq; scientiã, humano generi maximè frugiferam, inde didicisse pateat: qui remos & uelum sic fabricaueritis, ut remi quidem quorundam piscium pedes representet, uelum uerò alas aliorum non nullorum similitudine figuret, quibus forinsecus explicando adhibitis ipsæ naues in profundum maris adductæ, uentorum ui simul accedente, promoueantur. item quomodo sese gubernare, & eos per quos sese captum iri putent, norint euitare: alij quidem æquam branchijs suis turbantes, alij certum quendam humorem, adeò nigrum, ut atramento similis omnino sit, è corpore suo egerentes, alij deniq; alio modo sese tutantes, itidem nihil afferre uolo. adeò certè quidem, ut si animalium cum recitatorum, tum cæterorum actiones bene consideraris, futurum non dubitem, quin nos uobis prudentia longè præstare, & ita consequenter etiam naturam nostram uestra multò meliorem esse, mihi necessariò confiteri cogaris: cum & nos omnia eiusmodi, qualia recensui, bona, spontè sineq; ulla nostra industria, natura saltem largiente, consecuta simus: & tute ipse iam dudum, Cyclopium terram (quæ sua propria naturaliq; uirtute fructus suos efferret) Ithaca nostra (quæ, nisi aratione similibusq; modis exulta, fructuum ne quidè tantillum produceret) meliorem esse, concedere non recusã-

recusâris. V. Ego mehercule, mi Cleanthe, quamprimum de prudentia mecum conferendi faceres initium, statim credebam, quòd interea temporis, quòd homo fuisses, ad res morales meditandas diligenter incubuisses: sed illud ex orationis tuæ progressu me falsò credidisse sum satis expertus, qui in illis ipsis perparum te profecisse perspexerim: & id quidem inde, quòd, quid propriè esset prudentia, dicere non potueris non solum, sed & eandem ipsam sæpius cum arte confundere non dubitâris. C. Tu ne igitur actiones suas bene ordinare, & res illas, quæ sint alij salutare, bene disponere nouisse, prudentiam esse mihi negabis? V. Non equidem negabo: sed id non satis, esse dico, quòd is, quisquis unum quoddam negocium, bene nouit ordinare ( cuius generis ( ut hoc exempli causa proponam ) esset ille, qui sese uel circa corporis ualeitudinem bene gerere, uel in armis exercere nosset ) prudens appellari non possit: sed is solum, quisquis in omnibus omnino rebus, ad bene quiete que uiuendum pertinentibus, idem præstare nouit. Id uerò uos animalia facere non potestis. Hinc igitur est, quòd in uobis prudentiam nullam reperiri dicendum sit. Quod ut sic esse, plenius adhuc intelligas, siquidem audire me uelis, perfacile probârim. Prudentia uirtus est in practico intellectu consistens: ideo quòd ei conueniat, uniuersalia rerum practicarum, quæ sunt eius principia, nouisse. Illud autem intellectus officium esse proprium, patet inde, quòd uniuersalia perspecta postea ratiocinando particularibus

*eum accommodare oporteat: id quod uos, intellectus eiusmodi prorsus expertia, præstare non potestis. C. Sed quónam modo tu mihi demonstraueris, illam ipsam prudentiam in intellectu solùm, & in sensu non esse?*

*V. Hoc inde cognoscitur, quòd ipsa de rebus non mòdò præteritis, uerumetiam de futuris iudicare potest: id quod facere nequaquam sanè possit, siquidem non cognouisset. Sensus deinde (quemadmodum tute scis) præter res præsentis nihil omnino cognoscit. C.*

*Quid ergo fiet de memoria? quid item de phantasiâ? an illæ res absentes quoq; non cognoscunt? V. Cognoscunt uerò, sed de illis iudicare, easdemq; postea particularibus accommodare non possunt. C. Quomodo*

*quæso fieri queat, ut nos ista prima prudentiæ principia naturæ bonitate liberalitateq; minus consecuta simus, quàm uos illa, quæ sunt, uerbi gratia, scientiæ? V.*

*Ideo nimirum, quòd ea uel per disciplinam quandam, uel experientiam comparentur: quarum neutram uobis competere, constat inter omnes. Disciplina uobis nõ competit ideo, quòd uniuersalium tantummodò sitis capacia: experientia uerò non competit ideo, quòd memoriæ (particularium, quibus in sese conseruatis, ad ipsam rationem respiciens, experientiam sibi comparet, conseruatricis) omnino sitis expertia. C. Quasi uerò nos memoriam non habeamus. Tu quidẽ nobis perparum cognitionis assignas, Vlysses. V. Et id iure quidem. Memoriam enim uos non habere dico, ea de causa, quòd id, quod uos memoriam putatis, non memoria,*

*sed*

sed quædã uis sit imaginãdi reuera. C. Atqui cùm nos per illam nostram, quam tu dicis, imaginandi uim, tam bene cuiusque rei recordemur, quàm uos per uestram memoriam, qualem nam quæso, siquidem sic est ut asseruisti, tu nobis inter illa duo constituis differentiam?

V. Quanquam fatendum sit, uerum esse, quòd imaginatiua rerum, quas ipsi sensus cognouerunt, imagines tam bene conseruare uideatur, quàm memoria: memoria tamen illas ipsas reuera distinctius & particularius ac illa conseruat. Nobis etiam tempus illud ipsum, quo tales imagines à sensibus in sese receperit, reuocat in mentem: id quod imaginatiua, quam uos habetis, sola nequaquam præstare potest. Hinc scilicet est, ut asinus, quamprimùm ad aliquam fossam, ubi prius aliquãdo ceciderit, accessit, istac, quemadmodum prouerbio dici solet, abire non uelit. Illud autem non aliunde nascitur, nisi quòd imaginatiua ipsi casum illum, quo in illam fossam lapsus est, indistinctè tantummodò, nullaq; temporis determinati recordatione facta, representet. Inde fit, ut cùm distinguere non queat, an eiusmodi casus uel in præterito tempore, uel in præsentì, uel in futuro (quæ partes sunt ipsum tempus efficientes & constituentes) uideatur esse statuendus, aufugiens illac abire denuò non uelit. Illud quidem uerum est, quòd eæ animalium species, quæ illam imaginandi potentiam naturæ beneficio munereq; paulò perfectiorem quàm cæteræ consecutæ, ideoq; res aliquantulum distinctius intelligentes, memoria se præditas esse putent. Ex illarum

genere

*genere tu es, & aliæ tecum nonnullæ: inter quas tamen omnes principem locum faciliè tu solus obtinueris. Hinc est, quòd tibi uideatur, te res cum alias, tum uerò dominum tuum uel in primis multò melius, quàm cæterorum animalium facere possit ullum, & recordari & recognoscere: nec id certè quidem sine causa: cum muscæ ex aliquo loco exactas sese fuisse mox oblita, rursus ad eundem reuertantur. Sed quantumuis hoc ita sese habere fatendum sit, inde tamen nequaquam consequitur, reuera uobis esse memoriam: adeò quidem, ut uideas manere, hominem, quia temporis distinctionem cognôrit, eum esse qui memoria præditus, se solum inter omnia animantia prudentem uocare possit. Nam quodcunque temporis cognitionem non habet, idem quoq; ipsum, quando aliquid bene, quando non, agi queat, iudicare non potest: id quod scire, prudentiæ prorsus est peculiare.*

*C. Quòd si nos animantia prudentia destituimur, quid igitur est illud, quod nos ita dirigit & moderatur, ut id solum, quod nostræ naturæ conueniens est maximè, semper operemur? V. Illud instinctus est aliquis, & aliqua proprietas, quam uobis utilitatis uestræ causa natura dedit, quæ proprietas uos ad illam metam, quam uobis eadem natura præfixit, eo quem sequi soletis modo ductaret. Vnde fit, ut si tu (dicam hoc uerbi gratia) formicas illas, quæ primo uere natæ sunt, interrogas, ob quam causam cibum in cellis suis reponant, dubium profectò non sit, quim ideo, quia*

*uel*

uel illas, à quibus generatæ sint, ita factitare uideant, uel inclinatione quadam sibi naturæ, eas ut sic agant incitantis, beneficio concessa sic agere, tibi sint responsuræ: ideò quòd uerni temporis anno superiore præteriti noticiam non habentes, illud per prudentiam, quemadmodum tu quidem falsò contendis, facere non possint. C. Sancte iupiter, quid audio? annón igitur illud est idem ipsum in nobis, quod uos prudentiam uocare soletis in uobis? V. Non est sanè. Sunt enim res inter ipsas diuersæ: cùm prudentia res naturalis non sit, sed habitus aliquis, primò quidem per uoluntatem electus, deinde uerò per actionem comparatus. Atq; cùm tu rerum subtilium non admodum sis capax, simpliciter notes uelim, quòd in parte nostra cognitiua (quod cùm dico, de intellectu, nō autē de sensu me loqui, uelim intelligas) sunt duæ potentie: quarum una res illas, quæ æternæ cùm sint, necessariæ quoque sunt, & tales omnino, ut nullo modo uariari queant, contemplamur: altera uerò res contingentes, mutabiles, & tales denique, quales sese non minus hoc, quàm illo modo queant habere, cognoscimus. Ex illis una uocatur intellectus speculatiuus siue mens, altera uerò ratio siue discursus & practicus intellectus. Sed ideo quòd res necessariæ, nec non inuariabiles istæ trium sunt generum, cùm uel principia sint, uel conclusiones, quæ dicta principia subsequantur, uel aggregatio quedam utrorumq; in ipsa quoq; speculatiua similiter intelliguntur habitus tres esse, intellectus nimirū,

scien-

scientia, sapientia deniq;. Intellectus principia, scientia cōclusiones, sapientia uerò complectitur ea utraq;. Atq; cūm res etiam contingentes duūm sint generum, ideo quòd uel actiue seu operatiue, uel factiue (ego de illis ipsis, quæ sunt in nostra potestate sitæ, non autem de alijs, quæ duce natura fiunt, uerba facio) sint: actiue quidem seu operatiue uocantur illæ, quæ ad consuetudines & actiones nostras morales pertinent, quæq; nos ipsos & appetitum nostrum, ad id quod est bonum dirigendo, perfectos efficiunt: at uerò factiue dicuntur istæ, quæ ad res extra nos positas, pertinentes, easdem perficiunt. In genere priori conspicitur ipsa prudentia, quæ non est aliud quicquam, nisi habitus aliquis circa res illas, quæ nobis uel bonæ uel male sint, rationabiliter uersandi: in posteriori uerò ars exercetur, quæ nihil aliud est, nisi habitus quidam res artificiales cum ratione tractandi. Vides itaq;, quòd in uobis animantibus neq; prudentia, neq; ars inueniri queat: cūm uos ratione, uel intellectu practico, quod illorum utrorumq; proprium est subiectum, sitis destituta. Nec tamen id mirum debeat uideri, quòd natura (quæ nihil omnino frustra facit) neutrum illorum sit uobis impertita: cūm, quod attinet ad prudentiam, opus non habeatis, ut quenquam præter uos sola, & ea quæ sunt è uobis procreata, per exiguum temporis illud spaciū, quo siue uobis uiuere non possent, regatis: id quod de nobis (quibus cūm familiæ, tum uerò rerum publicarum (ad quas rectè gubernandas et ad-

mini-

ministrandas prudētiæ forsitan multò plus, quàm ad illas quæ propriæ sunt uniuscuiusq; , requiratur ) incūbit administratio ) similiter intelligi non potest. Deinde uerò , cūm rebus alijs , præter eas quas ipsa natura sua sponte uobis elargitur, omnino nullis indigeatis, arte quoq; , ad scientiam illarum rerum alioquin comparandarum causa eius beneficio perficiendam necessaria, facilimè carere queatis. C. Tua, Vlysses, eloquētia & talis est, & tantam uim habet, ut si quis te audiisset solūm , & præter id ipsam rem non intellexisset, illud omne quicquid elocutus es, tanquam uerum crediturus fuisset. Ego igitur cūm non solūm uerba tua audienda, uerum etiam ponderanda & perpendenda esse non ignorārim, te, quamprimū orationē tuā exorsus es, in ipso, id quod prouerbio dici cōsueuit, limine errauisse perspexi. V. Ego uerò scire peruelim, quis error iste sit, quem tu me cōmisisse dicis. C. In habitibus intellectus uestri cognitiuis enumerandis opinionem non recensuisti : cūm tamen certò certòq; sciam, uos opinione quadam res quamplurimas nouisse. V. Error iste tuo uicio tuaq; negligentia fuit admissus: qui supra de contingentibus ratiocinantem, & eas tantummodò res, circa quas à nobis dependentes ipsa prudentia uersaretur, mea me disputatione persequi : cæteras uerò , circa quas ab ipsa natura dependentes occuparetur opinio, sicq; mirum non esset, si rebus, quæ à natura productæ & multæ & uariæ essent , considerandis , sepius hallucinaretur, silentio præterire me uelle

signifi-

significantē, ea de re me admonere sis oblitus. C. Sed qualis erat illa causa, propter quam, ut id ita faceres, mouereris? V. Illa nimirum, quòd eam, quæ reliquis uirtutibus uel intellectualibus habitibus annumeraretur, dignam non esse iudicarem: quippe quæ cōtrā quàm isti, nullam intellectui perfectionem afferret. Nunquam enim quisquam sapiens appellatur, qui de re quapiam secundum opinionem, quam de ea concepit, iudicare uelit: sed is tantummodò, qui eam certò scire putatur, in partem contrariam sapiens appellatur. Opinio præterea falli decipiq; potest: id quod intellectualium habituum nulli planè contingit. C. Quasi uerò cæteri isti habitus falli decipiq; non possint. V. Tres isti primi, qui sunt in intellectu speculatiuo, ideo quòd illorum obiecta sint inuariabilia, nunquam sanè falluntur: ideoq; necesse semper erit, ut id quodcunq; anima per eorum quemlibet iudicârit, aut uerum sit, aut econtrâ falsum. Idem ferè de duobus istis, qui intellectus practici proprij sunt, intelligi potest. Est enim hæc differentia, quòd istis prioribus eadem anima, cum quantum ad semetipsam, tum quantum ad res illas circa quas exercetur, attinet, ueritatē semper iudicare dicereq; solet: idq; ideo quidem, quòd inuariabiles omnino sint, & immutari nullo modo possint: posterioribus autem semper id, quod est uerum, quantum ad semetipsam, dicere tantummodò consueuit. C. An igitur id affirmare uis, quòd ars & prudentia nunquam falli queant? V. Non equidem simpliciter,

pliciter, cum errare possint interdum: quod tamen, quemadmodum supra iam dictum fuit, illarum culpæ minime, cum sint habitus per sese uerissimi: sed rerum, circa quas exercentur, uarietati siue conditioni, quicquid illud est, sit ascribendum. C. Quantumuis ad illud quoq; responderi posset: tamen ut eo præterito reuertar ad propositum nostrum, quero ex te, undenam, si quidem nos prudentia careamus, & illa actionum nostrarum rectitudo, & id quod in illis nostris actionibus multo minus atque uos in uestris, aberrare soleamus à scopo, proficiscatur. Præter id ex te scire quoq; uelim, unde nam, si quidem nos animalia simus artis expertia, artificium illud admirandum, quod in illis rebus, quas ad usum nostrum facimus (cuius generis, ut hoc uerbi gratia dicam, sunt isti nidi educandorum foetuum causa à nostrum plerisque constructi) apparet, oriatur. V. Ex instinctu quodam naturali, & certa quadam facultate, quam uobis ad speciei uestræ conseruationem natura concessit, oritur: ex arte uero prudentiæ nequaquam. Atq; quod illud ita uerum sit, inde perspicies, si quidem consideres, quod animalia eiusdem speciei, eosdem cum in nidis construendis, tum in rebus alijs omnibus agendis modos obseruet: cum, si quidem prudentia, necnon arte, quæ per electionem solent operari, prædita essent, in illorum actionibus aliqua, quoad locum, ad tempus, ad alias deniq; res circumstantes omnes attinet, uarietas esset apparitura: qualis in nostris actionibus singulis sanè temporum momentis elucescit.

N C. RA-

C. Rationes istæ, quas tu assignas Vlysses, mihi nihil aliud uidentur esse, nisi nomenclaturarum, quas uos modo, quocunque uobis uisum fuit, rebus ipsis imposuistis, differentiæ: ita quidem, ut illud ipsum, quod uos in uobis siue prudentiam, siue artem uocatis, idem in nobis instinctū facultatemq; naturalem nūcupetis: quæ nostra facultas naturalis siquidem in nobis multò re-ctius ac in uobis gubernatur, quin id signum sit, eam quoq; meliorem esse, indidemq; planè consequatur, nos animalia uobis hominibus multò perfectiora esse iudicanda, dubium profectò non est. Quod cum ita sit, ego quidem ratiocinandi sine iam facto, ea sorte quæ mihi obtigit, contentus, talis, qualis sum, permanebo: tu interim ut ea, quamcunq; meliorē putaueris, perfruarisq; & leteris, per me non impedieris.

## DIALOGVS NONVS.

Vlysses, Vitulus.

**E**quidem dicere iam non dubitem, illud quod uulgò solet usurpari prouerbium, nihil uidelicet in uniuerso mundo reperiri, quod à natura tam æquabiliter diuisum sit, quàm cerebrum, prorsus esse uerum: ideo quòd istarum bestiarum, quibus cum fui collocutus, unaquæuis id uitæ genus, in quo uersantur, tanto studio amplectatur, ut ex illis omnibus sortē suam multò pluris quàm nostram facientibus, ne una quidem sit, quæ hominis (qui tamen solus rationis est) parti-

particeps) ratiocinationi cedere quicquam uelit: id quod tamen illas interea temporis, quamdiu homines essent, nequaquam facturas fuisse, est mihi persuasum. Quanquã tamẽ id amore sui quasq; facturas fuisse uerisimile sit, ideo quòd amor, quo unumquodq; creatũ ipsius suã naturã prosequitur, proq; ea zelatur, est adeò magnus, ut nullũ prorsus inueniatur, quod suã cũ natura alius cuiusquam, quale illud esse possit, penitus commutare uelit: cùm uereatur nimirum, in tali commutatione eius amittendæ periculum sese incursum. Sed illud ipsum potius homini, quàm creaturis ullis alijs usuuenire, uerisimile sanè sit. Loquor autem hic de natura substantiali, & non accidentali. Nam, quemadmodum senem suam ætatem cum illa quam agit aliquis adolescens, ualetudinarium dispositionem corporis sui cum illa qua sanus aliquis est præditus, omnes deniq; pauperes conditionem suam cum ea quæ diuitum est, libentissimè commutatuos esse: sic eorum qui consensuri sint, ut iua natura taliter immutetur, ut ipsa amplius non maneat, sed in diuersum quiddã transformetur, fore paucissimos, ideo quòd unusquisq; sese reliquis omnibus præstare sibi persuadeat, nullo modo præterire se potest: adeò quidem, ut mirum non sit, nullum istorum animalium, ut homo rursus efficere- tur, sibi persuaderi permisisse. Sed ecce uiculum quendam, qui ad me, securè prorsus pascendo, propius accedit, perelegantem. Quantam quæso ferocitatem animal illud frontetenus præ se fert? cùm tamẽ interea sit

adeò benignum, ut abs hominibus sese contrectari & palpari sinat. Profectò nos homines non parum nature sumus obligati, quòd animal istud effinxerit: cum manifestè perspiciatur, id eam illum in finem fecisse, ut hominem potissima molestiarum eius parte liberaret: quòd quantumuis et maximam fortitudinem indiderit, tamen ita creârit, ut summa cum facilitate per hominem sese regi patiatur. Diutius continere me non possum, quin ex eo explorem, an iste qui in ipsum fuerit transmutatus, fortasse Græcus aliquis fuerit nec ne: id quod mihi factu facilimum sanè uidetur, cum, simulac ad me tam propè accesserit, ut ratiocinantem exaudire potuerit, gradum suum firmiter sistendo, uerba mea non aliter auscultare cœperit, ac si id quod dicerem, prorsus intellexisset. Heus uitule, siquidem id quod maiorem fortassis in modum petas, per eum qui possit, dari cupis, uelim ut mihi dicas, quisnam tu, antequam talem effigiem, quali iam præditus es, consequerere, fueris, & in quo item terrarum loco natus huc aliquando tandem commigrâris. V. Siquidem istud idioma, quo mecum colloquens uteris, proprium tibi sit, patria nobis utrisq; prorsus est una. V L. Itaque dubiũ non est, quin Græciæ patriæ tuæ reuisendæ cupiditate non minori quàm ego ipse, tu quoque tenearis. V. Ego certè quidem Græciam nequaquam cupio reuidere, ideo quòd non ignorem, patriam uniuscuiusq; ubicunq; bene ipsi sit, istic esse. Quare cum mihi, quandiu talis, qualis modò sum, permansero, in hoc tam fertili tamq;

li tamq̄; delectabili loco uiuere concessum sit, ego mer-  
hercule, tametsi maximè possem, ideo tamen ut hanc  
conditionem præsentem mutare mihi necesse non esset,  
in hominē rursus euadere nullo modo uellem. V L.

An' non igitur ulla uel consanguineorum, uel amicorū,  
quos in patria tua reliquisti, memoria te mouet, ut eo-  
rum inuisendorum gratia proficiscaris? Quid? ipsa sal-  
tem patria, cuius unius amor est adeò magnus & effi-  
cax, ut multi fuerint inuenti, qui propter eā res omnes  
periculis omnibus exponere, quin etiam uitam suam  
profundere non dubitarint, ad id commouere te non  
potest? V. Hæc scilicet illarum conditionum, quibus  
homo subiectus, omnes suas cogitationes & curas de  
consanguineis suis, de amicis, de patria deniq; multò  
maiores, quàm de semetipso suscipere tenetur, est una,  
quæ facit, ut ego præsens hoc uitæ genus excolere deinceps  
omnino decreërim. In eo enim uel planè nunquam,  
uel sanè quamrarißimè, & quidem de memetipso dur-  
taxat cogitare solitus, cum reliquis animalibus eius-  
dem mecum speciei (per quorum nullum ulla me mo-  
lestia unquam grauatum fuisse memini, ideo quòd inter  
nos animalium unoquouis, de sese tantummodò (cùm  
omnia illa quorum indiget, nature beneficio consecu-  
tum sit) cogitante, nulla sint oĩa, nullæ inimicitie, nulla  
inuidia, nullæ rapinæ, nullæ, quæ uel ferro, uel ueneno  
procuratæ uideri queant, uiolentæ mortes, nec mala  
ulla alia, quibus humana uita modis adeò miris abun-  
dat, ut à nonnullis sapientum nostrorum miseriarum

oceanus uocata sit) absq; omni cura sollicitudineq; uis tam meã traduco. V L. Id ipsum de nobis affirmare uos animalia minimè profectò decet; & hoc ideo quidem, quòd inter uos uicia deprehendantur multò magis nefanda, quàm inter nos homines: is uerò quisquis ipse purus non est, alium quoq; non debeat culpare.

V. Quanquam non ignorem, quòd inter nos animalia similiter aliqua uicia reperiãtur, cùm lex natura nō patiat, ut ullæ res in hoc uniuerso mundo sit, quin quadantenus reprehensionem mereatur: nihilominus tamen (si quidem unamquãq; nostri speciem bene cōsideraueris) in singulis uicia non plura quàm unum, sicut est, uerbi gratia, in ursis ira, in tigridibus crudelitas, in lupis rapacitas, in porcis gula, deprehendes. quæ omnia, si diligenter inquiras, in unoquouis homine simul coniuncta esse cognosces. V L. Si speciatim tantummodò, nec de singulis hominibus sermonem tuum uelis accipiendum, concesserim quodammodò, te, quod res est, dixisse: ideo quòd fieri planè nō possit, ut in uno quopiam talia uicia reperiãtur omnia, quin ipsius uniuersam naturam destruant omnino: cùm uiciorum ratio longè diuersa sit ab ea quæ est uirtutum: quòd fieri possit, ut uirtutes simul & coniunctim omnes (si cui & uita tam longa, & ingenium tam felix, ut complecti queat, concedatur) in uno homine inueniantur, uicia uerò non item. V. Quam ob rem quæso? V L. Ideo nimirum, quòd uicia sibimetipsis contraria, quem admodum, ut hoc uerbi gratia dicam, sunt timor, au-

dacia:

dacia : auaricia, prodigalitas : simul & unà subsistere non possint : id quod ipsis uirtutibus, cum sibi inter sese contrariæ non modò non sint, uerum etiam aliæ alias adiutent, similiter usuuenire non solet. V. Quasi uerò nullæ uirtutes inter nos animalia reperiantur. VL. Quamuis id quod tu contēdis, ita se haberet: fieri tamen non posset, ut in uobis illæ uirtutes adeò perfectæ essent, quàm sunt in homine. Deinde cum uirtutes omnes in uno homine (sicut antè quoq; dixi) possint inesse coniunctæ, in uobis illarum non nisi una, uel sanè uestre, id est uitulorum, tantummodò speciei ratione paulò plures possunt inesse. V. Vos id quidem sic affirmatis, nos uerò sententiæ sumus omnino contrariæ: adeò quidem, ut ego multò plures in uobis quàm in uobis uirtutes animaduerti, palàm dicere non dubitem. VL. Sed quis huius rei iudex erit? V. Tute ipse Vlysses. Nam si tibi molestum non sit, ut me loquentem attendas paulisper, ego tibi illud tam luculenter & euidenter demonstrabo, ut minimè dubitem, quin tu sententiam contra te metipsum laturus sis & pronuntiaturus. Primum itaq; uelim, ut id mihi respondeas, an isti uestri sapientes iusticiam omnium uirtutum cumulum quendam uel aggregationem esse, eandemq; unam ceteras uirtutes omnes in sese complecti, uerè nò dixerint. Quid enim est id, quod unicuiq; rectam, secundum quam gerere se debeat, regulam præscribendo: forti, ne ita timeat, ut illa pericula, quibus adeundis gloriam consequatur, effugiat: temperanti, ne sese

uel uoluptatibus delicijsq; nimium dedat, uel ullas res  
 alias sese non decentes incommodorum uitandorum  
 gratia committat: mansueto, ne cuiquam ullam faciat  
 iniuriam præcipiat, si non est una illa iusticia? Præter  
 hoc, quid est illud quæso, quòd omnes hominũ actiones  
 tam uoluntarias et liberas, cuius generis sunt uenditio-  
 nes, mutui dationes, locationes, aliæq; similes: quàm eas,  
 quas tum occultè, & quidem uel inuiti coactiq; per  
 indignationem quandam uel per malam consuetudi-  
 nem solent perpetrare, ut sunt furta, prædæ, uenena,  
 prodiones, falsa testimonia: tum manifestè sineq; ulla  
 uerecundia committere non dubitant, ut sunt oppro-  
 bria, percussiones, membrorum lesiones, homicidia, in-  
 iuriæq; id genus aliæ, ordinar: adeoq; earundem actio-  
 num peragedarum modos ad certum quoddam mediũ  
 dirigendo reducendoq; moderatur, si non est una illa  
 eademq; iusticia? V L. Id certè quod iam dicis, est  
 adeò uerum, ut nõnulli sint, qui iusticiam uirtutem in-  
 ternam uocitantes, eandem multò perfectiorem esse,  
 quàm reliquarum omnium ullam confirment: ideo sa-  
 nè, quòd reliquæ solùm benefaciant illi soli, quisquis eas  
 possideat, cum iusticia hominum non duntaxat unum-  
 quemq;, quod ad illum ipsum, uerum etiam quod ad al-  
 ios omnes attinet, respiciat, utilitatemq; non uniuscu-  
 iusq; priuatam, sed omnium communem spectare so-  
 leat. V. Ergo cum uerum sit quod aio, egoque tibi  
 deinde probare possim, quòd inter uos homines iusti-  
 cia uel omnino nulla, uel quã minima, & ea certè qui-  
 dem

dem non uerè iusticia reperiatur, an tu mihi non concedes Vlysses, nullam planè uirtutem inter uos reperi-ri me probauisse? Deinde, si tibi quoq; demonstrare possim, quòd inter nos animalia iusticia multò maior quàm inter uos homines deprehendatur, an non quaeso consequetur ex eo, nos uirtutib. multò pluribus, at-que uos, esse prædita? ideoq; deinde nostram naturam uestræ præstantia anteferendã? V L. Conclusio tua est sanè multò uerissima: sed difficultas omnis in eo consistit, ut illam probes. V. Illanc igitur satis à me probata fuisse tibi uidetur? cum propositiones eandem ipsam inferentes, omni modo probatæ sint. V L. Totã profectò logicam tu deuorasse mihi uideris. V. An id, quaeso te, miraris? cum Græcus ego sim, & Græcos à teneris unguiculis logicæ discendæ operam dare solere non ignores. V L. Perge igitur, perge. V. Duarũ propositionum maiorem illum terminum, qui scilicet est, ubi iusticia non sit, ibi uirtutem quoq; nullam esse posse, iam dudum tibi probaui, cum tute ipse mihi concesseris, illam uirtutes alias omnes in sese continere: qua de causa ( siquidem sic loqui liceat ) omni uirtus sit uocata. V L. Bene sese res habet. cõtentus enim sum, quod ad maiorem: sed minorem mihi demonstrari deinde uelim. V. Quin illa quoque uerissima sit, dubium profectò non est, siquidem illa sapientum uestrorum propositio, quamlibet nimirum causam per suos effectus cognosci, tam celebris, ut in ore omnium uersetur, uera sit. Atque hac de re nullius, præterquam

tuum ipsius audire cupio testimonium: ideo quòd mihi modis omnibus persuadeam, te, si modò hominum actiones diligenter consideraucris, eadem ipsum, quod ego dico, esse dicturum. V L. Illud fortasse facturus essem, si quidem omnes homines uno & eodem modo operarentur. V. Ut sit, illud sanè sufficit, quòd illorum potiore partem, cuius respectu semper de re ipsa iudicandi sumi debet occasio, iniuste agere sis animaduersurus. Atq; si modò inter uos aliqua iusticia naturaliter sic, ut & inter nos, inueniatur, uel si secundũ legem illam, quæ per naturam cordi uestrũm cuiuslibet inscripta est, uiuatis, quid tanta queso legum multitudine, quas uobis ipsi tulistis, opus est? quamuis eadem ille, quemadmodũ trito inter uos prouerbio dici consuevit, granearum telis, in quibus animalium maiorum eas sua grauitate perumpentium nulla, sed muscæ tantummodò maneant impeditæ, sint assimilatæ. V L. Quanquam uerum sit, quòd, si quisq; faceret alij, quòd cunq; sibi, quemadmodum lex ipsius nature iubet, fieri uellet, nullis præter id unum legibus esset opus: easdem tamen ipsas non usquequaq; esse reiiciendas, ego statuo: cum maior illarum pars ad legis naturalis declarationem sit introducta: à qua si quidem uel ad latum unguẽ discedant, pro iustis teneri nõ possunt: cum (id quod tu quidem meritò scire debeas) quemadmodum rerum speculatiuarum nonnullæ sunt quasi quedam principia, eaq; & per suam ipsarum naturam, & per lumen intellectus, cuius ad eò notæ sunt, ut eas rationi

Nonibus argumentisq; demonstrari necesse non sit: cuius generis, ut hoc exempli causa dicam, est illud, quòd una eademq; res esse & nò esse uno eodemq; tempore non possit: nonnullæ uerò contrà sunt quasi quedam cõclusiones ex illis prioribus & enatæ, & in illis ipsis fundatæ: sic in rebus actiuis sint quedam quasi lumina, principiaq; naturalia, per noticiam propriamq; sui naturam quandam cunctis omnino mortalibus communem, unicuius eorundem planè nota: è quibus est illud, exempli gratia, ut quodcunq; tibi ab alijs fieri nolis, ijsdem quoq; tute non facias. Ex eiusmodi principijs leges illæ scriptæ sic proficiscuntur, ut super ijsdem fundatæ esse non desinant. V. Mihi uerò planè uidetur, leges illas à uobis introductas fuisse, ut ad libidinem uestram rationem illam naturalem interpretari, eandemq; huc & illuc, sursum & deorsum, non aliter quàm uobis collibitum sit, inflectere perstitis: id ipsum, quod reuera prorsus est iniustissimum, uerborũ phaleris adhibitis iustissimum esse declarantes. Atq; si tu illud ipsum quod tibi dixi, per experientiam cognoscere uolueris, doctorem tanto meliorem quenq; iudicari, quanto melius legem quandam ad affectuosam suam uoluntatem nouit accommodare, perspicies.

VL. Loquere mihi de legũ proprietate, non de eo, quòd malè soleant usurpari. illud enim nisi feceris, scito me hac in parte tibi non astipulaturum. Et certè malim, ut ad superiorem nostram ratiocinationem denuò reuersus, mihi demonstres illud esse uerum, quòd inter

nos iusticiam planè nullam reperiri dixisse te memini.

V. Id scilicet est illud, & non aliud, ad quod iam dudum animo sum intento. atq; ut rem omnem penitissimè possis intueri, cum primis opus erit, ut animaduertas, iusticiam duas in partes, quarum una distributiua, altera uerò commutatiua uulgò nuncupetur, tribui solere. Illa prior & in honoribus impertiendis, & in pœnis infligendis occupata, bonis honores & præmia dat, malos autem punit & castigat: hæc uerò posterior, dum in rerum ad humanos usus necessariarum permutatione tota uersetur, id operam dat, ut paria pro paribus in negocijs ultrò citroq; contrahendis reddi iubēs, ciuilem pacatamq; aliorum inter alios uitam cōseruet. Iam si neutra illarum partium inter uos inuenitur, ipsum certè totum, quòd id nihil aliud omnino sit, quàm partes ipsius, nō inuenietur. V. L. Verū enim uerò quis erit, qui me de eo, quòd illarum iusticiæ partium neutra prorsus inter nos inueniatur, edoceat & certiore reddat? V. Quis? ipsa certiore te reddet experientia: & nisi per proprium tui amorem te falli decipi q; uelis, tute ipse. Nam, ut de priore iusticiæ parte loco priore in questione loquamur, quam, amo te, paritatē, quam ueram sineq; ullo personarum respectu fascinatam sinceritatem, tam in honorum & præmiorum, quibus hominum bonorum uirtutes ornari, quàm pœnarum, quibus hominum econtrà malorum uicia castigari debebant, inter uos inueniri posse putes? cum ipsa ocularis experientia testetur, quòd homines &

boni

boni & uirtutibus addicti permulti, non tantummodò nulla sint inter alios auctoritate, uerumetiam sepiſſime ab iſdem alijs opprimantur, inſeſtentur, in exilium mittantur, & alijs deniq; iniurijs, pluribus quàm ſexcentis afficiantur. V. L. Bona quæſo uerba, uirtule mi. nã res eſſet nimis impia, ſi qui homini uirtutibus ornato ſine cauſa malè facere nō uereantur. V. Quòd ſi cauſam reuera in homines uirtuoſos ſeuiendi nō habeant ullã, ſine ullo negòcio mox aliquam comminiſcuntur. In id enim totis uiribus incumbunt, ut eorum auctoritatem coram alijs hominibus adeò contemtibilem reddant, ut iſti eos non modò nullo numero nulloq; loco habere, uerumetiam occaſiõe in eorum uitam moresq; quàm diligentiffimè inquirendi oblata, uicia in illis, quæ nunquam fortassis animaduertiſſuri fuiſſent, euidenter animaduertere incipiant. Quòd ſi Græciæ noſtræ ciuitates, tam illas quæ per principes adminiſtratae, quàm ceteras quæ per optimates imperiũ uel publicum gubernatae fuerunt, aliquantulum diligenter conſideraueris, inuenies proſectò, malis hominibus loco numeroq; præclaro habitis, bonos ne unius quidem aſſis æſtimatos fuiſſe. idq; eorum, quos præmia communicare, pœnasq; ecòtrà irrogare oportebat, amoris inordinati, quo ſemetipſos proſecuti fuerunt, errore: qui ſepenumero uel propter ſuam ipſorum utilitatem, uel propter id quòd ipsis ita placuerit, uel propter aliam quandam, rationi minimè conſentaneam affectionem tantopere corrumpi ſeſe paſſi ſint, ut quemadmodum propter

propter unam eandemq; actionem uirtute dignam, unum quendam premio decorari, alium uerò nihil omnino pluris æstimari: sic etiam propter unum & idem uicium, unum quendam grauiter puniri, alium uerò non modò non puniri, uerum etiam premijs affectum, ad honoris insuper aliquem gradum promoueri solitum, fuerit animaduersum. V L. Esto id quod tu dicis, inter nos iusticiam distributiua non inueniri, uerum: at quomodo quæso inuenitur illa inter uos animalia, qui dixeris uos esse nobis longè iustiora? V. Eam profectò, quatenus ad uitam naturamq; nostram pertinet, eatenus inter nos inueniri, tu per te metipsum, siquid è nostras actiones, in primis uerò pugnam aliorum cum alijs considerare uolueris, intelliges. Videbis enim nos animalia omnia ei quod uictoriam obtinuerit, applaudere & congratulari: ea uerò quæ succubuerint, post commissæ pugne tempus, in perpetuum uelut inutilia contemnere solere. V L. An hoc uerum sit, nec ne, id uos per uosmetipsa iudicare decet: ad me quod attinet, ego id tecum multis disputare non uolo. Itaq; deinceps ex te scire cupio, quantum iusticiæ commutatiuæ inter uos inueniatur. V. Inter nos sanè tantum, quantum inter uos: qui eius ne minimam certè quidem habeatis particulam. Differentia uerò, qua, quod attinet ad eam iusticiæ partem, nos à uobis discrepamus, est hæc, quòd inter nos ideo non inueniatur, quia nos, quæ res omnes inter nos communes habeamus, eius non indignamur: inter uos autem quantumuis uel maximè omnium

nium

nium uigere debeat, ideo quòd unusquisq; suum ab alie  
no distinctum & separatum habentes, sine ipsa libera-  
liter uiuere non possitis: uos tamen auariciaq; & scele-  
rata diuitiarum fame, qua quisq; uestrum laborat peri-  
culosissimè, commoti, eam è medio uestri ablegastis &  
exterminastis. Inde fit, ut nunquam quicquã aliud a-  
gatis, nisi ut alij aliorum possessiones inuadere cogite-  
tis, & id quidem nulla uel honestatis, uel iusticiæ in-  
commercijs & rerum inter uos ultrò citroq; cõtrahen-  
darum commutationibus habita ratione: adeò ut quis-  
quis ex negotiatione sua lucrum siue licitum, siue illi-  
citurum, si modò maius quàm ceteri è suis contractibus,  
percipiat, aliorumq; oculos ita fascinans, ut quæ bone,  
quæ item male merces sint, uidere nequeant, circum-  
ueniendo quamprimùm diues euadat, is inter uos &  
omniũ præstantissimus & optimus item esse reputetur:  
quãquã quod ad hoc attinet, ego pro me sic decipiètes  
excusatos habēs, & ceptis iniuriã fieri non putē. **VL.**  
Quamobrem uerò sic? cum quemadmodũ tu dicis, eo-  
rũ facinus adeò sit iniustũ. **V.** Ideo quòd is, qui diues  
est inter uos, quantumuis illarũ partium, quæ proprie  
sunt hominis, non habeat ullam, tamen à uobis idem i-  
pse tanti fiat, ut ego diuitiarum conquirendarum gra-  
tia uel quiduis ab eiusmodi rectè fieri uos ceteros exi-  
stimare putem. Quàm multos, amabo te, uideas inter  
uos, qui si pauperes essent, pro stultis haberentur? Imò  
non solum in nullo honore essent futuri, uerum etiam  
despecti contemtiq; non aliter quàm seræ & luestres  
fugaren-

fugarentur : qui propter id, quia diuites sunt, sic amantur, adeoq; magni aestimantur, ut quodcunq; demum & faciant & dicant, laudetur : quantumuis & faciant & dicant sepiſſimè, quæ stultorū propria sint, non sapientum. Virtutem contemnunt, aliudq; nihil habent in ore frequentius ac illud, quòd quisquis opes non habeat, stultus habitus loco numeroq; planè nullo sit : itè quòd, quisquis uirtutem sectari uelit, sectari sanè possit, rem tamen omnem in eò consistere, si quis sit diues: aliaq; generis eiusdem dicteria inconsideratè prorsus nulloq; cum iudicio solent effutire : adeoq; in quærendo lucro sunt occupati, ut quando ex hac uita iam discedunt, an unquam uiixerint nec ne, modis omnibus ignorantes, neq; suam ipsorum, neq; ullius rei in hoc uniuerso mundi theatro comprehensæ siue pulcritudinem, siue naturam cognitam perspectamq; unquam habuerint: adeò certè quidem, ut hæc rerum uniuersitas per istos in illo chao uel confusione, in qua erat antè quàm sic ab ipsa natura, ut nunc est, ordinaretur, optimam permanendi occasionem uideatur habuisse. Sunt enim diuitiarum desiderio modis adeò miris excæcati, ut in easdem oculos suos semper intentos & coniectos habentes, illos ad pulcritudinemq; & rerum conditarum ordinem, quoad is quidem continua quadam giratione ipsos circumit, sic considerandum, ut ex ea consideratione medium & quasi scalam, per quam ascendentes ad aliarum rerum maiorum & diuinarum cognitionem perueniant aliquando tandem, inueniant, nunquam  
 prorsus

prorsus attollere consuerint. Quod quamuis ita sit,  
 trunci tamen isti fiunt à cæteris uobis quammaximi. At  
 uerò si pauper aliquis in uobis inueniatur, is in con-  
 trariã partem fit adeò parui, ut & uerba & consilia  
 eius aut hominum qui aliorum pedissequos agentes, &  
 eosdem ponè subsequentes, eorum sarcinas portare so-  
 lent, auctoritati, aut meretricularum, quæ sese pro re  
 uel omnium uilissima prostituunt, pulcritudini compa-  
 rentur. V L. Ut illas iniusticias in actionib. humanis  
 deprehendi solitas oratione tua persequi nolis, te rogo.  
 Nec enim nescius egomet ipse sum, homines quammul-  
 tos esse, qui sui ipsorum amore ducti sæpenumerò non  
 duntaxat illud quod non debebant, sed & hoc quod  
 iam nunc affectuum suorum prauitate maliciaq; libe-  
 rati sese nunquam commisisse uellent, committant.  
 Inde tamen non efficitur, quòd inter nos iusticia nulla  
 sit: cum præter id genus homines alij multi reperian-  
 tur, qui ne tantillum quidem contra iusticiã tam distri-  
 butiuã, quàm commutatiuã leges perpetraturi sint.  
 quorum exempla non adducam, quòd & talium recen-  
 sione lōgiore tibi molestus esse nolim, & chartas id ge-  
 nus exemplorum refertas esse non ignorem. Vestræ de-  
 inceps actiones istæ, quas tu mihi commemorauisti, li-  
 cet ita sint ordinatæ, ut earum dispositio iusticiã præ-  
 scripto uideatur esse congrua, nihil tamen minus ac in-  
 ter uos esse iusticiã demonstrant. V. Quam ob rem  
 quæso? cum res unaquæuis effecta per efficientem sui  
 cognoscatur. V L. Ob eam uidelicet, quòd actiones

istæ sint in uobis consuetudo quædam, quædamq; proprietates, quam ab ipsa natura hausistis: quæ natura cum non ignoraret, quod uos uestro Marte per semitam illam, quæ uobis esset omnium optima, ducere neq; nouissetis, neq; possetis etiam, eadem uos ad utilitatem uestram semper ita dirigere cõsueuit. Atq; dic mihi quæso nonnihil, si modò potes, quid propriè sit iusticia.

V. Iusticia scilicet est constans & perpetua quædam uoluntas, unicuiq; id quod est suum eo modo quo conuenit impertiendi. Talem etenim eam esse, & sapientes illos Græciæ uestræ uiros affirmare solitos esse memini, & ego quoq; talem esse puto. quod recte ne an perperã facio? V L. Rectè uerò facis, si modò per istam uoluntatem habitum quendam ipsius iusticiæ per actiones frequentes comparatum intelligas: ideo quòd is, quicumq; semel aut bis tantummodò iuste facit, iustus appellandus non est: sed is solùm, quisquis uel semper, uel cum minimum potissimo uitæ suæ tempore ex eiusdem præscripto uiuit. V. Ego quoq; sic prorsus intelligebam. Nec enim ego magis atq; tu fortassis ignoro, quòd istæ potentie, quæ nunquam prodeunt in actum, ita friuolæ uanæq; sint, ut fieri non possit, quò sic iure nominentur. V L. Hoc itaq; cum sese sic habeat, quàmnam, quæso te, iusticiam uis tu in uobis inesse, quæ uoluntatem istam, proprium illius, quo tanquam fundamento innititur iusticia, subiectum non habeatis? & illud ideo quidem, quòd illa potentia, quemadmodum non potes ignorare tute ipse, rationalis sit, &

eadem

ea de causa creaturis saltem rationalibus conueniat.

V. Sed quamobrem queso in appetitu sensitiuo, quem nos non minus habemus atq; uos, pariter inesse non possit? V L. Ideo nimirum, quòd ipsa iusticia illam appetitus partem, quæ cognitionem consequi solet, moderatur. Ea uerò est ipsa uoluntas, quæ sequitur intellectū, qui non modò res cognoscit, cum illud ipsum quoque de sensu possit affirmari, uerum etiam earundem proportionem ipsam perspicit: unde fit, ut quid unicuiq; negotio maxime conueniat, quid item non, discriminatim dijudicare queat: id quod sensus eodem modo facere non potest. V. Quòd si nos nulla prædita simus iusticia, quid igitur est illud, quod appetitum nostrum sic refrenat, ut alteri, nisi quòd iustum sit, nihil omnino faciat? cum nos animalia ( quemadmodum tibi supra demonstrauimus ) multò iustius quàm uos homines inter uos uiuere soletis, alia cum alijs conuersantia uiuamus? V L. An igitur id tibi non dixi? Lex quædam scilicet est, quæ naturæ beneficio uobis ad utilitatem uestram sic est ingenerata, ut secundum illam quælibet uos agere necesse sit. Actiones autem istæ, quæ ab ipsa natura proficiuntur, neq; laude, neq; uituperio dignæ sunt. Hinc est, quòd neq; lapis aliquis, quia deorsum, neq; ignis, quia sursum tendat, laudem, uel in contrariam partem uituperium mereatur. Nunc deinde, si tu mihi dicas uos omnia agere liberè, ideo quòd uobis appetitum esse liberum uos putare cogitem: tibi respondebo, quòd quantumlibet hoc ita esset, uos tamen

id quodcumq; faciatis, neq; perfectè, neq; distinctè cognoscere: indidemq; consequi deinde, uestras actiones reuera bonas appellari non posse, cum ad id, ex quo actus aliquis talis, qui cum uirtutis laude coniunctus esse perhibeatur, existere debeat, uel imprimis requiratur, ut is, quisquis operatur, id ipsum quod operatur, & intelligat & sciat. V. Ista quæ dicis, argutiæ sunt & astutiæ, quas uos homines per uosmetipsos, cum in finem, ut omnium principes esse uideamini, confinxistis: cum is quicumque uestras actiones animo attento considerauerit, affirmaturus omnino sit, quòd, si saltem aliqua sit in uobis iusticia, ea omnis in solis tantummodo uerbis consistat. quæ quidem res nobis animantibus, quæ nullo modo quicquã, quod ab internis nostris actionibus alienum sit, longè aliter sanè quàm uos, significare possimus, nunquam solet euenire. VL. Sed illas, quæ à iusticia proficiscuntur, actiones, aliquantum distinctius secundum eam, quam tu mihi dixisti, & quidem uera est, examinemus iusticiæ definitionē. Sic enim uidebis, te, uos multò iustiora esse quàm nos affirmare non ueritum, non parum falli & à uero aberrare. Nam, cum iusticia uelit suum unicuiq; tribuendum, ideoq; dijs ipsis honorem illum, qui illis summo iure debetur, imprimis impertiendum: & is honor siue iusticiæ quedam pars, siue specialis quedam uirtus, cum eadem commissa conglutinâque, sit illud ipsum quod à nobis religio nominatur: uos autem non modò deos ipsos non cognoscatis, uerumetiam, quod amplius est,

est, nullam uel intellectum, uel fidei conceptum habentia, ipso nimirum rationis discursu ( cuius unius beneficio uel ipsius rerum motus, uel eiusdem motus accidentium, per semetipsa nequaquam subsistentium, sed in alio quodam perpetuo innitentium, conditionem considerare conuenerat ) carentia, ad motoris ipsius, aut uel lius alius separatae ab illo naturae cognitionem nullo tempore peruenire ualeatis: equidem peruelim, ut mihi dicas, quomodo uel ipsa tota iusticia, uel eiusdē pars saltem aliqua inter uos inueniatur. V. Quod attinet ad hoc, equidē id ipsum ignorare me fateor: nisi quòd inter nos tamen quaedam animalia inueniantur, quae singulis temporibus matutinis exorientem primū solem reuerantur, eum procul omni dubio maximum totius naturae ministrum esse arbitrata. In auium deinde numero quaedam sunt, quae eidem soli, simulatq; mane supra nostrum aequatorem eleuatus apparuerit, gratias acturae, uolatu in sublime uersus illum sese attollunt, & cantibus editis quasi demerentur. Verū enim uerò quid est quòd ego loquor de nobis, quae animalia simus animata? cum & herbae quaedam sint, quae eundem quadamtenus adorare uideantur: quia continuo quodam motu folia floresq; suos ad ipsius conspectum conuertant. VL. Ah, illud à cognitione, quam tu uel illa tui generis animalia, uel herbas de sole, ueluti re quadam diuina, concepisse putes, non oritur, sed ipso, quem à luce caloreq; solis adipiscuntur, uigore, quo ipso ut magis ac magis perfruantur, solem uersus

se se dirigunt, & hac ipsa oblectatione quam sentiunt, leticiae quaedam, ut ita dicam, signa demonstrant. Perge deinceps, & illud officium, quod & patriæ & parentibus nostris, pietas à nobis appellari solitum, debetur, expende. Igitur quantum attinet ad id, quod patriæ (cui non minus quam uel ipsis parentibus obligati sumus) debetur, de eo equidē nihil omnino loquar, ideo quòd, quemadmodum nulla sunt inter uos distincta rerum dominia: ita quoq; neq; patriam, neq; locum ullū alium unumquodq; uestrū uobis proprium habetis. de illis uerò quæ uos generauerunt, aliquantulum reor esse dicendum. Quoniam igitur seruitio, quānam amicitia uos ea, quæ non diutius, nisi quatenus uobis sub illorum cura subesse necesse est, cognoscitis, prosequi potestis? V. An' non igitur inter nos inuenis nōnulla, quæ suis quasi progenitoribus officium præstēt? Contemplare enim mihi, amo te, nonnihil ipsam ciconiam, quæ patrem matremq; iam senectute confectos amplius uolare non posse conspiciens, in nido restitantes enutrit & sustentat, adeò quidem, ut ne proprio sanguini ducat esse parcendum. Animaduerso deinde plumis eosdem destitutos esse, suas proprias euellit, & his eorum tegit nuditatem, cum quidem in finem, ut ne ullum uel à frigore, uel alioquin ab aere detrimentum patiantur. VL. Sed quid ex hoc inferre te posse putas? cum tale quiddam in una tantummodò uestri speciei deprehendatur. alia nanq; præter ciconiam animalia, quæ faciant idem ipsum, non inuenies ulla: ut ta-

ccam,

eam, quòd de eiconia quoq; possit affirmari, eam illud officium potius commodi sui proprii, quàm patris matrisq; restaurandorum gratia facere uideri: quia ex eo, quòd post cibum à sese conquistum unà cum ipsis in nido permaneat, naturaliter frigidissima esse deprehensa, sui calefaciendi ergò facere censeri possit. Si deinde ad illa, quæ subditi suis uel superioribus, uel ijs qui propter insignem quandam uirtutem digni sunt, ut meritò plus quàm ceteri colantur, debent officia, obedientiæ siue reuerentiæ nomine designata, accedas: quòdnam, queso te, uestigium uel signum id genus officiorum inter uos inuenitur? V. Quid est opus Vlysses, ut ista in nobis animantibus requiras? quæ istis officijs ideo, quòd omnia simus inter nos equalia, non teneamur. Quamuis in illis interim animalium speciebus, quæ sui ductu opus habet, (cuius generis et græcæ et apes ipsæ sunt) obedientiam reuerentiámq; quæ aliæ minores maiores alias prosequantur, animaduersurus equidem sis longè maximam. VL. Illud ipsum naturalem quandam inclinationem si dixeris, rectè dixeris. Præterea si illud officium, quod istis qui beneficium aliquod in te contulere, debetur, et à nobis gratia siue gratitudo nominatur, perpendas, quæ nam pars istius est inter nos? V. Dij boni, an non itaque uides tot inter nos esse, quæ non modò inter sese sibi grata sint; uerumetiam uobis hominibus, ideo quòd cibum, necnon res alias, quibus opus habent, inde consequantur, inscruiant? VL. Illud quidem posterius

est ita uerum, ut quatenus uobis bene placuerit, eate-  
 nus nobis inferuiatis: id quod tum uel in primis expe-  
 rimur, quando uobis omnium istorum, quæ liberaliter  
 à nobis accepistis, beneficiorum mox oblitis, nostri cal-  
 cibus uestris conculcandorum, uel alijs, pluribus sanè  
 quàm sexcentis, malis afficiendorum datur occasio. De  
 amicitia, quòd in uos ea cadere non possit, equidem ni-  
 hil dicam. De ista uerò loquor amicitia, quam animus  
 illa uirtute, quam amicitia pro fundamento habet, in-  
 citatus & commotus, libera quadam electione sibi con-  
 ciliauit: non de naturali, cum in ista iusticiæ pars consi-  
 stat ne certè quidem minima. De cura deinceps, quam  
 erga nobis inferiores, singulari quodam cum iudicio  
 coniunctam gerere oportet, quid item dicam? Ea enim  
 ipsa, & res aliæ omnes, de quibus supra diximus, cum  
 rationis iudicium habeant pro fundamento, in uobis a-  
 nimantibus nequaquam deprehendi possunt. Quare  
 cum nulla planè polleas intelligentia & rerum noti-  
 cia, meritò in posterum cauere debeas, ut eò stulticia  
 ne prolabaris, qua uestram conditionem nostra melio-  
 rem esse, nugari pergas. V. Ego illud ipsum tecum  
 diutius disputare non uolo: & id ea quidem de causa,  
 quòd, quamuis tu me (qui multò minus in ea arte  
 exercitatus quàm tu, tibi respondere non queam) uer-  
 bis conuicisses: meam tamen opinionem illam (quòd  
 eadem & per experientiam & cognitionem sensiti-  
 uam quæ, quemadmodum ego quidem iudico, certi-  
 tudine sua cognitiones alias omnes longè superat) cõ-  
 parata,

parata, mihi uerior esse uideatur ) in animo meo uelut infixam, perpetuò retinere uellem: adeò certè quidem, ut cum tibi pro tuo erga me animo beneuolo gratijs peractis, tum abs te quoq; sumta licentia discedere, & quemadmodum nunc uiuo, sic in posterum quoq; uiuere me uelle mecum decrerim.

## DIALOGVS DECIMVS.

Vlysses, Elephantus.

**R**es est profectò perquam miranda, quòd è Grecis adeò multis, cum quibus per Circen in uaria animalia transmutati haecenus equidem sui collocutus, nemo planè sit inuentus, q rursus in hominè cõuerti uoluerit. Atq; si prouerbiũ illud, quod in Graecia nostra frequẽter usurpari solet, Fieri nimirũ non posse, ut id quodcunq; dicãt multi, omnino falsum sit: in rebus omnibus esset uerum, inde sanè iudicare me posse putarem, animalium ratione carentium naturam nostra esse multò meliorem. Atqui illud ipsum prouerbiũ in rebus istis, quæ ad uitam hominis actiuam pertinent, tantũmodò locum habere necesse est: ideo quòd, quotiescunq; de intellectu nostro, qui circa ueritatem, ipsamq; rerum naturam uersatur, sermo fit, alterum quoddam, huic iam posito planè contrarium, eosdem sapientes usurpare prouerbiũ sepißimè audiuerim, ita uidelicet unumquenq; sapere debere, quemadmodum hominum paucissimi. Præter hoc quoq; semper intellexi,

O 5 nostros

nostros illos eosdem sapientes, uulgo ipsi uaria tribuere solitos epitheta, illud errans, instabile, uolubile dixisse, alijsq; aliarum qualitatuum quamplurimis, omnibus interim sapientiæ paucitatem iudicijq; eiusdē uulgi imperfectionem significantibus adiunctis descripsisse. Quare cum utriusq; prouerbij natura per longam experientiam uera esse deprehensa sit, fieri certè quidem non potest, ut utrumq; eadem de re intelligentes, uerum esse, defendere queamus: ideoq; omnino necesse est, ut unum eorum de practicis negocijs, alterum de speculatiuis intelligamus. Quare cum cognitio nobilitatis humane nature, perfectioq; illa, qua ceterorum animalium intellectu carentium, & sic ratiocinari nõ ualentium perfectionem homo uincit, ad partem contemplatiuam, cuius officium est, ipsam ueritatem inuestigare, pertineat: mirum profectò non est, si plures sæpenuerò magis errent, quàm pauciores. Itaque cum Circe mihi socios meos iamdudum restituerit, & nauis unà cum ipsis, excepto me, nihil exspectet, egoq; prouideam, è meis laboribus fructum me nullum prorsus esse consecuturum: tempus autem non ita frustra, què admodum factum fuit hæcenus, in posterum mihi perire: & ut illorum ignorantia mihi non aliter ac illismet ipsis incommodet, nolim permittere: incommodaturam uerò, si maneam hic diutius, dubium nõ sit, ideo quòd, quandiu inter feras hæc commorer, quantumuis homo sim, tamen secundum imaginationem & memoriam, illarum instar, tantummodò sim uicturus: qui